$$\frac{dx}{1+xx} + \frac{dy}{1+yy} = 0$$

multiplicetur in  $\frac{(1+xx)(1+yy)}{(x+y)^2}$  aequatio resultans

$$\frac{dx(1+yy)+dy(1+xx)}{(x+y)^2} = 0,$$

integrationem iam sponte admittit praebetque integrata

$$\frac{-1+xy}{x+y} = \text{Const.} \quad \text{seu} \quad \frac{x+y}{1-xy} = a.$$

Hanc vero aequationem

$$\frac{2dx}{1+xx} + \frac{dy}{1+yy} = 0$$

**EULER'S**  
**INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**  
*Part V: Supplement on the working out of Special Integrals*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 892

multiplicari convenit in  $\frac{(xx+1)^2(1+yy)}{(2xy+xx-1)^2}$ , ut prodeat

$$\frac{2dx(1+xx)(1+yy)+dy(xx+1)^2}{(2xy+xx-1)^2} = 0,$$

cuius integrale reperitur

$$\frac{xx-y-2x}{2xy+xx} = \text{Const. seu } \frac{2x+y-xx}{2xy+xx-1} = a.$$

6. Contra haec exempla, quibus integralia algebraica sine subsidio separationis sunt eruta, obiicietur multiplicatores negotium hoc confidentes ex ipsis integralibus illis transcendentibus, ad quae separatio variabilium immediate perducit, esse conclusos iisque adeo praestantiam methodi per multiplicatores procedentis neutquam probali. Cui quidem obiectioni primum respondeo priora exempla statim ab inventis integrationis principiis simili modo fuisse expedita, antequam integratio per logarithmos erat explorata, quae ergo nullum subsidium eo attulisse est censenda. Tum vero, quamvis concedam in posterioribus exemplis integrationem per arcus circulares multiplicatores illos idoneos commode suppeditasse, id tamen in ipsa evolutione minus cernitur eademque integratio sine dubio inveniri potuisset, antequam constaret formulae  $\frac{dx}{1+xxx}$  integrale esse arcum circuli tangentis  $x$  respondentem. Verum aequatio supra [§ 4] allata

$$\frac{dx}{\sqrt{(1+x^4)}} + \frac{dy}{\sqrt{(1+y^4)}} = 0,$$

cuius integrale completum algebraice exhibere licet, nulli amplius dubio locum relinquit; cum enim neutrius partis integrale ne concessis quidem logarithmis vel arcubus circularibus exhiberi possit eiusque forma ad genus quantitatum transcendentium etiamnum incognitum sit referenda, haec certe nullum auxilium ad integrale algebraicum inveniendum attulisse censeri potest. Atque hoc multo magis de aequatione illa latius patente in § 4 proposita est tenendum, quippe cuius integratio omnino singularis ex principiis longe diversissimis a me est eruta.

7. Methodus autem, qua tum sum usus, tantopere est abscondita, ut vix ulla via ad eadem integralia perducens patere videatur, et cum separatio variabilium nihil plane eo contulisset, vix etiam quicquam ab altera methodo ad multiplicatores adstricta sperari posse videbatur, propterea quod tum ipse adhuc in ea opinione versabar per multiplicatores nihil praestari posse, nisi quatenus separatio variabilium eodem manuducat, quandoquidem quaestio differentialia tantum primi gradus implicaret. Deinceps autem re diligentius considerata perspexi, quoties aequationis cuiusque differentialis integrale completum exhibere licet, ex eo vicissim semper eiusmodi multiplicatorem elici posse, per quem si aequatio differentialis multiplicetur, non solum fiat integrabilis, sed etiam integrata id ipsum integrale, quod iam erat cognitum, reproducere debeat; ad hoc autem omnino necesse est, ut integrale completum sit exploratum, dum ex integralibus particularibus nihil plane pro hoc scopo concludere licet.